

证券代码：300007

证券简称：汉威电子

公告编号：2010-018

## 河南汉威电子股份有限公司 2010 年第一季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人任红军、主管会计工作负责人刘瑞玲及会计机构负责人(会计主管人员)钱英声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	538,278,319.31	537,515,734.05	0.14%
归属于公司普通股股东的所有者权益(或股东权益)	482,354,190.65	495,379,613.39	-2.63%
归属于公司普通股股东的每股净资产(元/股)	8.18	8.40	-2.62%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,720,587.45		0.51%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.03		-25.00%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	24,243,152.12	24,243,152.12	-18.81%
归属于公司普通股股东的净利润	4,674,577.26	4,674,577.26	-41.17%
基本每股收益(元/股)(注)	0.04	0.04	-42.86%
稀释每股收益(元/股)(注)	0.04	0.04	-42.86%
净资产收益率(%)	0.96%	0.96%	-7.83%
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.22%	0.22%	-8.46%
非经常性损益合计	3,601,995.73	3,601,995.73	3,735.58%
非经常性损益对所得税的影响合计	635,646.31	635,646.31	3,735.58%

注：根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010 年修订)，基本每股收益和稀释每股收益的计算是按照资本公积金转增股本后的最新股本 11800 万股计算的。

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,237,718.04
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-76.00
所得税影响额	-635,646.31
合计	3,601,995.73

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	9,240	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
王菊芬	381,003	人民币普通股
张李露	349,000	人民币普通股
谢富仙	210,000	人民币普通股
黄迎春	202,700	人民币普通股
曹桂珠	126,500	人民币普通股
江育树	114,225	人民币普通股
计云翔	105,960	人民币普通股
朱立珍	89,572	人民币普通股
黄素芬	78,050	人民币普通股
邵富林	75,000	人民币普通股

## 2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
任红军	15,854,290	0	0	15,854,290	首发承诺	2012-10-30
钟超	7,288,570	0	0	7,288,570	首发承诺	2012-10-30
宁波君润投资有限公司	3,000,000	0	0	3,000,000	首发承诺	2010-10-30
钟克创	1,524,380	0	0	1,524,380	首发承诺	2012-10-30
韩琼	1,457,550	0	0	1,457,550	首发承诺	2010-10-30
刘瑞玲	1,382,520	0	0	1,382,520	首发承诺	2012-10-30
肖延岭	1,363,250	0	0	1,363,250	首发承诺	2010-10-30
张广超	1,362,020	0	0	1,362,020	首发承诺	2010-10-30
陈仲青	1,291,500	0	0	1,291,500	首发承诺	2010-10-30
方智勇	1,120,120	0	0	1,120,120	首发承诺	2010-10-30
赵金领	1,104,950	0	0	1,104,950	首发承诺	2010-10-30
吴永莲	1,025,000	0	0	1,025,000	首发承诺	2010-10-30
尚中锋	1,016,390	0	0	1,016,390	首发承诺	2012-10-30
高胜国	863,460	0	0	863,460	首发承诺	2010-10-30

张艳丽	820,000	0	0	820,000	首发承诺	2012-10-30
李雪梅	615,000	0	0	615,000	首发承诺	2010-10-30
闫玉卿	607,620	0	0	607,620	首发承诺	2010-10-30
邬文秀	562,520	0	0	562,520	首发承诺	2010-10-30
彭春红	497,330	0	0	497,330	首发承诺	2010-10-30
任红霞	364,080	0	0	364,080	首发承诺	2012-10-30
沈晓雷	205,000	0	0	205,000	首发承诺	2010-10-30
张小水	116,030	0	0	116,030	首发承诺	2012-10-30
王荣贤	82,000	0	0	82,000	首发承诺	2010-10-30
刘凤行	59,040	0	0	59,040	首发承诺	2010-10-30
李晓辉	50,430	0	0	50,430	首发承诺	2010-10-30
焦桂东	45,920	0	0	45,920	首发承诺	2012-10-30
陈 彬	40,180	0	0	40,180	首发承诺	2010-10-30
钱 英	38,950	0	0	38,950	首发承诺	2010-10-30
张绪文	37,720	0	0	37,720	首发承诺	2010-10-30
时学瑞	35,670	0	0	35,670	首发承诺	2010-10-30
李志刚	32,800	0	0	32,800	首发承诺	2010-10-30
李志伟	31,160	0	0	31,160	首发承诺	2010-10-30
李红恩	30,750	0	0	30,750	首发承诺	2010-10-30
张惠军	21,730	0	0	21,730	首发承诺	2010-10-30
李珊珊	13,530	0	0	13,530	首发承诺	2010-10-30
郭向利	12,300	0	0	12,300	首发承诺	2010-10-30
张志广	11,480	0	0	11,480	首发承诺	2012-10-30
霍海航	9,840	0	0	9,840	首发承诺	2010-10-30
任利明	4,920	0	0	4,920	首发承诺	2010-10-30
网下配售股份	3,000,000	3,000,000	0	0	网下新股配售规定	2010-01-30
合计	47,000,000	3,000,000	0	44,000,000	—	—

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司主要财务报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、资产负债表项目变动幅度大的情况及原因：

- (1)、预付款项：期末余额较年初增长 103.77%，主要原因是为预付新购置土地款所致。
- (2)、其他应收款：期末余额较年初增长 31.63%，主要原因为备用金借款等增加所致。
- (3)、长期待摊费用：期末余额 428,000 元，为全资子公司郑州创威煤安科技有限公司（以下简称“创威煤安”）煤矿安全产品认证费，该认证费分三年摊销。
- (4)、递延所得税资产：期末余额较年初下降 40.89%，主要是上年收到与收益相关的政府补助项目资金于本期确认收益后，相应的递延所得税资产转出。

(5)、应交税费：期末余额较年初下降 65.60%，主要原因为当期销售收入下降，导致增值税、所得税税负相应下降。

(6)、应付股利：期末余额为 1770 万元，依据 2010 年 3 月 25 日召开的 2009 年度股东大会批准的 2009 年度利润分配方案，按照每 10 股派发现金股利 3 元计提所致。

(7)、其他应付款：期末较年初增长 93.01%，主要是收取客户履约保证金。

## 2、利润表项目变动幅度大的情况及原因：

(1)、营业税金及附加：本期较上年同期下降 77.83%，主要是本期营业收入较上年同期下降，引起税金及附加相应减少所致。

(2)、销售费用：本期较上年同期增幅 50.52%，主要原因为是公司营建销售网络、扩大销售队伍，加强产品市场推广力度，导致销售费用增长。

(3)、管理费用：本期较上年同期增长比 48.58%，主要原因为 1) 本期加大研发投入相应研发费用增长；2) 职工人数增加，相应工资福利、办公费、差旅费等项目增加。

(4)、财务费用：本期较上年同期下降 161.42%，主要原因为募集资金存款利息大幅增加所致。

(5)、资产减值损失：本期较上年同期下降 140.09%，主要原因为公司加大应收账款的催收力度，回款较好，相应坏账准备转回。

(6)、营业外收入：本期较上年同期增加 35.9 倍，主要是母公司上年取得与收益相关的项目补贴 300 万元本期已完工验收，以及全资子公司郑州炜盛电子科技有限公司当期取得政府补助资金按照项目进度确认收入 108 万元所致。

(7)、所得税费用：本期较上年同期下降 36.59%，主要是利润总额较上年同期下降引起所得税费用的相应降低所致。

(8)、营业利润、利润总额、净利润：分别比上年同期下降 85.90%、40.50%、41.17%，下降主要原因是：2009 年初，全球金融危机发生后，国家加大对农村沼气利用的支持力度，因此农村沼气服务站对“沼气检测仪”需求量增长较快，农村沼气用检测仪器销售突发性增长，导致上年同期收入基数较大，本期收入同比下降；同时因销售费用、管理费用同比上升，导致利润总额、净利润下降。

## 3、现金流量表项目变动幅度大的情况及原因：

(1)、本期收到的其他与经营活动有关的现金较上年同期增长 488.11%，主要原因是本期收到政府补贴资金 285.61 万元与募集资金存款利息增加所致。

(2)、本期支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增长 75.45%，主要原因是本期集中发放 2009 年度奖金和职工人数增加、工资及福利待遇相应增加所致。

(3)、本期支付其他与经营活动有关的现金较上年同期增长 96%，主要原因为加大产品市场推广，相应运输费、广告宣传费、展览费、安装费、办公费等项目增加所致。

(4)、取得借款收到的现金：上年同期增加短期借款 1500 万元，本期未新增短期借款。

(5)、分配股利、利润或偿付利息支付的现金：本期支付借款利息比上年同期增长 173.07%，因借款本金、期限不同导致本期偿付利息增加。

#### 4、主要财务指标变动幅度大的情况及原因：

1、基本每股收益、稀释每股收益比上年同期下降 42.86%，主要原因为公司净利润比上年同期净利润下降所致。

2、净资产收益率较去年同期下降 7.83%，主要原因是公司报告期内归属于母公司股东净利润比上年同期下降，以及公司上市后，归属于母公司股东净资产比上年同期大幅增加所致。

### 3.2 业务回顾和展望

#### (一) 报告期内总体经营情况

报告期公司实现营业总收入为 2424.32 万元，比去年同期下降 18.81%；营业利润为 129.52 万元，比去年同期下降 85.90%；利润总额为 553.28 万元，比去年同期下降 40.50%；归属于母公司股东的净利润为 467.46 万元，比去年同期下降 41.17%。

营业收入下降是因为去年同期农村沼气用检测仪器出现突发性增长，利润下降是由于公司本年度采取扩张性营销政策，运行费用增幅较大，业绩回报滞后。

报告期内，公司围绕年度计划开展了各项经营管理活动和募集资金项目建设，具体工作进展如下：

##### (1) 业务拓展计划：

报告期内，公司积极推进营销服务网络建设，新设立合肥、南昌、昆明办事处，同时成立了针对石油、燃气行业客户的市场拓展事业部，以聚焦细分行业客户需求，推进业务模式的多样化，为客户提供“产品+服务”的一体化解决方案。

外贸业务加大工业用气体检测仪器的市场开发力度，积极开拓新客户，同时利用外部资源，促进国际合作，全面拓展外贸业务。

##### (2) 研发系统建设

报告期内，公司加强研发队伍建设，引进研发人员 12 名，设立了总工艺师，在研发环节加强工艺、质量策划，以提高产品的内在品质。加大气体检测仪器可靠性和产品形象提升，已改进、定型 6 款产品。同时加快煤矿安全产品认证速度，以满足细分市场的迫切要求。

为开展物联网相关技术、项目研发，提升产业自主创新能力，报告期内，公司参与组建的河南省物联网工程研究中心获得河南省发改委批准。

##### (3) 生产系统建设：

报告期内，公司正式导入精益生产，启动全员质量提升计划，深化标准化作业管理，优化制造工艺、产线布局，改善装备水平，提高生产效率与质量。进一步完善存货管理，以降低生产成本。

##### (4) 人力资源建设

报告期内，公司加强人力资源开发，引进高级管理人员 3 名，启动了针对各层级管理人员和员工的培训计划，以提高各级管理人员的综合能力，同时强化企业文化建设，为公司的快速发展提供文化保障。

#### (5) 募集资金项目建设

报告期内，公司已初步确定募投项目厂房建设调整，并在既有厂房设施条件下，安排募集资金项目设备购置、项目试产，以确保募投项目早日实现效益。

针对超募资金，公司本着确保资金使用安全和提高资金使用效率的原则，积极调研、论证新项目，已完成项目初步选择。

#### (6) 公司治理结构建设

报告期内，公司董事会组织召开了 2009 年度股东大会，审议通过了《2009 年度董事会工作报告》、《2009 年度监事会工作报告》、《关于修订〈公司章程〉的议案》、《关于修订〈董事会议事规则〉的议案》、《关于修订〈关联交易控制与交易制度〉的议案》等议案，对公司相关制度进行了修订，通过不断完善，使公司治理结构符合《公司法》、《证券法》及证监会相关法律法规的要求。

总体来说，报告期内，对未来经营产生不利影响的风险因素及公司经营面临的主要困难、发展机遇和挑战未出现新的动态，公司年度经营计划未发生重大变更。针对报告期内导致业绩下滑的原因，管理层将在后续经营过程加强费用管控，加强业务人员培训，加大业务推进力度，推进业绩尽快产出。

## § 4 重要事项

### 4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

- 1、公司实际控制人任红军、钟超及股东宁波君润投资有限公司严格履行公司上市前作出的关于避免同业竞争的承诺；
- 2、公司全体发起人股东、董事、监事、高级管理人员、实际控制人及宁波君润投资有限公司严格履行公司上市前作出的关于对所持股份的限售安排、股东对所持股份自愿锁定的承诺；
- 3、公司实际控制人任红军、钟超及股东宁波君润投资有限公司严格履行公司上市前作出的关于规范关联交易的承诺，未与公司发生关联交易。
- 4、公司控股股东任红军严格履行关于劳务派遣而可能承担连带赔偿责任的承诺。报告期内，公司不存在由于劳务派遣所产生的法律纠纷及经济损失。
- 5、公司实际控制人任红军和钟超严格履行关于创威煤安取得土地使用权相关事项的承诺。报告期内，公司及创威煤安不存在因创威煤安取得土地使用权而补交相关费用或承担相关损失的现象。
- 6、公司控股股东任红军严格履行关于注销汉威安仪相关事项的承诺。报告期内，汉威安仪不存在因注销、债权债务、税务等任何有关事项遭致任何政府部门、法人单位或个人的处罚、索赔、起诉或仲裁的情况。

### 4.2 募集资金使用情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额	37,363.95	本季度投入募集资金总额	308.64
--------	-----------	-------------	--------

变更用途的募集资金总额			0.00			已累计投入募集资金总额				414.26		
变更用途的募集资金总额比例			0.00%									
承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额	截至期末承诺投入金额(1)	本季度实际投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末累计投入金额与承诺投入金额的差额(3)= (2)-(1)	截至期末投入进度(%) (4)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
年产 8 万支红外气体传感器及 7.5 万台红外气体检测仪器仪表项目	否	7,020.00	7,020.00	2,592.00	59.79	59.79	-2,532.21	2.31%	2011 年 03 月 31 日	0.00	是	否
年产 25 万台电化学气体检测仪器仪表项目	否	8,560.00	8,560.00	3,239.00	89.24	89.24	-3,149.76	2.76%	2011 年 03 月 31 日	0.00	是	否
客户营销服务网络建设项目	否	2,577.00	2,577.00	828.00	159.61	265.23	-562.77	32.03%	2011 年 03 月 31 日	0.00	是	否
合计	-	18,157.00	18,157.00	6,659.00	308.64	414.26	-6,244.74	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	年产 8 万支红外气体传感器及 7.5 万台红外气体检测仪器仪表项目、年产 25 万台电化学气体检测仪器仪表项目的设备采购款项在分期支付中；两项目的基建部分正在招标准备中，预计 6 月动工。客户营销服务网络建设项目正在按计划实施，分期付款。											
项目可行性发生重大变化的情况说明	公司项目可行性未发生重大变化。											
募集资金投资项目实施地点变更情况	公司无募集资金投资项目实施地点变更情况											
募集资金投资项目实施方式调整情况	无募集资金投资项目实施方式调整情况											
募集资金投资项目先期投入及置换情况	公司无募集资金投资项目先期投入及置换情况											
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	公司无用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。											
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	项目尚未完工											
其他与主营业务相关的营运资金的使用情况	无											
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金均存放于募集资金账户。											
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无募集资金使用及披露中存在的问题											

#### 4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

√ 适用 □ 不适用

2010 年 3 月 4 日，公司第一届董事会第十一次会议审议通过了 2009 年度利润分配及资本公积转增股本预案：以公司 2009 年 12 月 31 日的总股本 59,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 3 元（含税），合计派发现金股利 17,700,000 元，其余未分配利润结转下年。同时，以公司 2009 年 12 月 31 日总股本 59,000,000 股为基数，由资本公积向股东每 10 股转增 10 股，合计转增 59,000,000 股。2010 年 3 月 25 日，

公司 2009 年度股东大会审议通过了此项议案。

**4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

适用  不适用

**4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况**

适用  不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

**4.6 公司大股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况**

适用  不适用

**4.7 证券投资情况**

适用  不适用

**4.8 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况**

适用  不适用

报告期内，公司与河南省国土资源局签订国有建设用地使用权出让合同，购买一宗总面积 12538.1 平方米的土地。该地块位于郑州高新区银屏路北、牡丹路西，总价款 536 万元。截止报告期末，该土地已预付 300 万元，土地使用权手续正在办理中。

河南汉威电子股份有限公司

法定代表人：任红军

2010 年 4 月 21 日